

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017

PRIMEIRA ERRATA

O Município de Tubarão publicou Edital de Tomada de Preços 02/2017, que objetiva a construção de uma cobertura metálica no pátio existente, com área de 484,34 m² sobre estrutura de concreto armado, localizada anexo a E.M.E.B. Manoel Rufino Francisco no bairro Passagem em Tubarão/SC.

Considerando a solicitação da Secretaria de Urbanismo, Mobilidade e Planejamento, constante dos autos, faz-se necessário alterar as planilhas: orçamentária e cronograma físico-financeiro, tendo em vista as correções que se fizeram necessárias pelo Departamento de Urbanismo.

Assim, as novas planilhas que seguem em anexo, passam a integrar o Edital em questão, substituindo aqueles até então vigentes.

Altera-se ainda, o subitem **6.2 do item 6. DO PREÇO do edital**, onde passa ter a seguinte redação:

6.2 O Valor total estimado para a prestação dos serviços objeto desta licitação é de R\$ 145.189,28 (cento e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e nove reais e vinte oito centavos).

Diante das referidas alterações, reabre-se o prazo para retirada do edital, aprazando-se a data de **13/06/2017 às 14:00 horas**, para a nova sessão de abertura do presente processo licitatório. Os envelopes deverão ser entregues até as **13:30 horas do dia 13/06/2017**.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 25 de maio de 2017.

Joares Carlos Ponticelli
Prefeito



Governo de Tubarão

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL ORÇAMENTO

OBRA: Cobertura da Quadra Escola Manoel Rufino Francisco

CODIGO	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	Data: 5/4/2017	
						UNITARIO	VALOR EM R\$
						TOTAL	TOTAL
1. SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	SINAPI	74209/001	Placa obra pintada e fixada em estrutura mad.	M²	6,00	R\$ 357,48	R\$ 2.144,88
2. COBERTURA							
2.1	DEINFRA	43.948	Estrut. Metalica de cobertura em arco c/ tratamento vão até 15m colocada	M²	484,00	R\$ 133,80	R\$ 64.759,20
2.2	DEINFRA	42.734	Cobertura com telha de alumínio ondulada 0,5mm, inclui pintura - cobertura em arco	M²	368,34	R\$ 62,83	R\$ 23.142,80
2.3	DEINFRA	42.872	Rede de nylon para proteção, inclusive estrutura	M²	298,68	R\$ 11,76	R\$ 3.512,48
2.4	DEINFRA	42.735	Telha translicida fibra de vidro	M²	120,38	R\$ 52,98	R\$ 6.377,73
3. DRENAGEM PLUVIAL							
3.1	SINAPI	94.228	Calha em chapa de aço galvanizada n° 24, incl. Conexões - 50 CM	ML	58,46	R\$ 46,18	R\$ 2.699,68
3.2	SINAPI	89.580	Tubo de queda - água pluvial DN=150mm	ML	36,00	R\$ 41,84	R\$ 1.506,24
3.4	MERCADO	CP	Rato hemisférico tipo "abacaxi" com tela de aço com funil de saída cônico	UND	6,00	R\$ 27,50	R\$ 165,00
4. PINTURA							
4.1	SINAPI	74064/002	Fundo óxido de ferro 1 demão	M²	81,98	R\$ 11,89	R\$ 974,74
3.2	SINAPI	79.464	Pintura Óleo 2 demãos - Superfície metálica	M²	81,98	R\$ 17,64	R\$ 1.446,13
5. ILUMINAÇÃO							
5.1	SINAPI	74246/001	Refletor retangular fechado com lâmpada vapor mercúrio 400w	M	15,00	R\$ 283,24	R\$ 4.248,60
6. SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
5.1	SINAPI	9.537	Limpeza da obra	M²	484,00	R\$ 2,34	R\$ 1.132,56
5.2	SINAPI	72.900	Transporte de entulho	M²	484,00	R\$ 5,13	R\$ 2.482,92
TOTAL GERAL							R\$ 114.592,96
TOTAL COM BDI 26,70%							R\$ 145.189,28


Richard Rodrigues Alexandre
Engenheiro Civil
CRENSC 044.082-2
Mat. 10147



Governo de Tubarão

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: Cobertura quadra poliesportiva E.M.E.B. São Martinho

Proponente: TUBARÃO / SC

Item	DISCRIMINAÇÃO	%	Valor das Obras e Serviços (R\$)		MESES	
			%	1	R\$	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,87%	R\$	100,00%	R\$	2.717,56
2	COBERTURA	85,34%	R\$	100,00%	R\$	123.902,73
3	DRENAGEM PLUVIAL	3,81%	R\$	100,00%	R\$	5.537,96
4	PINTURA	2,11%	R\$	100,00%	R\$	3.067,24
5	ILUMINAÇÃO	3,71%	R\$	100,00%	R\$	5.382,98
6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	3,16%	R\$	100,00%	R\$	4.580,81
TOTAL SIMPLES			R\$	100,00%	R\$	145.189,28
TOTAL ACUMULADO			R\$	100,00%	R\$	145.189,28


Richard Rodrigues Alexandre
Engenheiro Civil
CRENSC 044.062-2
Mat. 10147